7 Der Kontrast zwischen *illiterati consules* und *scribae laici* der Bischöfe und den *consiliarii litterarum periti*, die die weltlichen Fürsten „mit höchster Sorgfalt“ sich aussuchten, hat jedenfalls in der Synodalrede Geilers keine unmittelbare Parallele. – Die Bemerkung *tamquam nihil ad eos attineat* . . . ist in ihrer Knappheit vielleicht nicht auf den ersten Blick verständlich. Gemeint ist: als ob es sie nichts angehe, ob der ‚gemeine nutz‘, wie Wimpfeling auf deutsch sagen würde, „durch Gewaltsamkeit, durch Unwissenheit oder nicht vielmehr durch die Ordnung der Gesetze und canones regiert wird“. Laicus meint in unserem Zusammenhang illiteratus; in der Geilerschen Predigt dagegen durchweg den Nichtpriester.

atque urbanorum sacerdotum pulcherrime descripsit. Nihil silentio praeteriit, quod bono militi christianae religionis necessarium esse videatur.

Docet et *Epistola de miseris curatorum*, quod, quemadmodum Christus crucifixus est a Iudaeis, ita quotidie crucifigitur et tribulatur plebanus a parochianis.

Quaestiones vero duas: quis<sup>i</sup> vir humanitate clementiaque praeditus obiurgabit te impressisse? Est illic iocus attamen honestus, urbanus, iucundus, neminem carpens, non nimis lasciviens, non praebens scandala teneriori aetati. Describuntur in prima quaestiuncula mores eorum, qui philosophiae dediti sunt, quos non oportet habere eximiam curam corporis sui, non ad coacervandas divitias accendi, non in temporalibus oblectationibus conquiescere.

Describitur secunda<sup>i</sup> quaestione, quod hi, qui inter saeculares<sup>j\*</sup> et spirituales ceteris sunt infeliciores damnaque rerum suarum patiuntur et assumpti sunt ad navim pereuntium, potissime ex numero studentum<sup>k</sup> sint profecti. Caveant itaque scholares atque studentes, ne propter pigritiam, indiligentiam inconstantiamque suam, dum ad litteras se ineptos reddiderunt, ad alios etiam status sint ineptiores et ita in navim illam vulgo Lichtschiff appellatam cogantur ascendere.

Omnia haec mihi visa sunt a bonis hominibus legi posse, nisi sint, qui obtorto supercilio, curvatis naribus, elevatis labris, dilatatis scapulis suas solas res efferunt et ceteris prorsus vilipensis vix semel in anno risum admittant. Vale felix. Datae Strae idibus Octobris anno Christi MCCCCLXXXIX.

Von Peter Attendorn<sup>1</sup>

Straßburg, 24. X. 1489

A *Directorium statuum seu verius tribulatio seculi* (wie ep. 18) fol. a 2<sup>rv</sup>.

B Abdruck aus A: Riegger, *Amoenit.*, S. 177.

C Abschrift aus A: *Als. lit.* S. 249.

Vgl. ep. 18. – Wimpfelings weise Beratung dürfe nicht unerwähnt bleiben. Allerdings wolle er angesichts der Produktionsfülle lieber Einzeldrucke unbeschadet der Verschie-

---

Ep. 18

i quas B C

j\* om. C

j scholastica B

k studentium B

Ep. 19

1 Vgl. ep. 18 Anm. 1.

denheit ihrer Thematik zu einem Band zusammenfügen, als jede Neuerscheinung gesondert publizieren. Vergleicht die gegensätzlichen Elemente eines solchen Sammelbandes mit der dennoch zusammengehörigen Süßigkeit des Nufskerns und der Bitterkeit der Schale. Die Bezeichnung *Directorium* habe er gewählt, weil das Buch den Leser anleiten solle, den ihm gemäßen Standort im Leben zu finden. Schließt mit Dank für Wimpfeling's Rat und Hilfe.

Petrus Attendorn magistro Iacobo Wimpfelingo, praeceptori suo, salutem et oboedientiam.

Tanta est vestrorum consiliourm maturitas, ut ea silentio praetermittere omnino non queam. Accuratus tamen eisdem<sup>a</sup> vivere neutimque<sup>b</sup> sufficio<sup>2</sup>, praesertim cum *faciendi plures libros nullus sit finis*<sup>3</sup>. Quare eorundem vestrorum consiliorum medio visum est mihi de novo nihil edere, edita tamen in unum coacervare non attendendo materiarum diversitatem, magis in eis contentorum pretiositatem instar naturae, quam ars pro possibilitate imitatur, quae, licet multos fructus producat, plures tamen cum contrariis qualitatibus generat. Quis enim fructuum dulcior nuce, quid amarius sua<sup>c</sup> cortice? Sane cum haec dentes ac os iucundat et dulcorat, illa<sup>d</sup> pro certo stridet<sup>e</sup> ac amaricat; cum haec fauc(i)um, palati linguaeque iudicium acuat et subtiliat<sup>f</sup> ista<sup>g</sup> idem omnino destruit ac annihilat; cum haec se gutturi glutibilem reddat, illa<sup>h</sup> sui amaritudine molestat ac perturbat. Numquam tamen nux sine cortice nec cortex sine nuce natura crescere reperitur.

Sic revera licet in praesenti opusculo aliqua quae mentem aedificant, reliqua quae dissolvunt ac risum provocant, sint combinata, diligenter tamen si fuerint inspecta, status uniuscuiusque condicio una cum sua<sup>i</sup> fine faciliter erit manifesta.

Ideoque praesens opusculum *Directorium statuum* conatus sum interpretari, quod si diligens lector fuerit amplexatus, non solum quem eliget, verum etiam statum quem refutet, plenissime considerabit. Quare gratias vestrae ago humanitati, cuius ope auxilio pariterque consilio praesens opusculum affectanter aggressus feliciter consummavi. Valeat vestra reverentia. Datum Argentinae VIII. Kalendas Novembris anno salutis MCCCCLXXXIX.